重新計量：由攤餘成本變為
　　　　　　　公允價值計量 (1,421)
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 358
　加：自持有至到期證券攤餘成本
　　　　(IAS 39)轉入 B 200
　加：自可供出售證券(IAS 39)轉入 B 56,623
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 1,109
　重新計量：由成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 31
　重新計量：公允價值變動 (1,109)
按IFRS 9列示的餘額 577,388

衍生金融資產
按IAS 39和按IFRS 9列示的餘額 18,734 18,734

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產小計 93,335 503,819 (1,032) 596,122

106

2 編製基礎和會計政策（續）

金融工具 註釋

IAS 39下
賬面金額

2017年
12月31日 重分類 重新計量

IFRS 9下
賬面金額

2018年
1月1日

　 　 　 　 　

以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益金融資產

金融投資 — 以公允價值計量且其變動
　計入其他綜合收益（債務工具）
按IAS 39列示的餘額 —
　加：自客戶貸款及墊款(IAS 39)轉入 A 88,807
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 599
　重新計量：由攤餘成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 (384)
 加：自以公允價值計量且其變動
 　　　計入當期損益轉入 914
　加：自應收款項類投資(IAS 39)轉入 A 28,856
　重新計量：由成本計量變為
　　　　　　　公允價值計量 432
　加：自可供出售證券(IAS 39)轉入 314,691
　重新計量：轉回IAS 39下減值準備 303
　重新計量：公允價值變動 (144)
按IFRS 9列示的餘額 434,074

金融投資 — 以公允價值計量且其
　變動計入其他綜合收益（權益工具）
按IAS 39列示的餘額 —
　加：自可供出售證券(IAS 39)轉入 —
　　　　指定 D 155
按IFRS 9列示的餘額 155

金融投資 — 可供出售證券(IAS 39)
按IAS 39列示的餘額 378,889
　減：轉出至應收利息 (161)
　減：轉出至攤餘成本(IFRS 9) C (7,259)
　減：轉出至以公允價值計量且其
　　　　變動計入其他綜合收益
　　　　(IFRS 9) — 債務工具 (314,691)
　減：轉出至以公允價值計量且其
　　　　變動計入其他綜合收益
　　　　(IFRS 9) — 權益工具 D (155)
　減：轉出至以公允價值計量且其
　　　　變動計入當期損益(IFRS 9) B (56,623)
按IFRS 9列示的餘額 —

以公允價值計量且其變動計入其他
　綜合收益金融資產小計 378,889 54,534 806 434,229

其他 (809) — (1,424) (2,233)
遞延所得稅資產 29,162 — 3,402 32,564

合計 5,808,816 — (10,186) 5,798,630

本集團於2018年1月1日採用IFRS 9，與IAS 39相比，因上述金融工具分類和計量的影響，其他綜合收益稅後淨
增加人民幣14.13億元，未分配利潤稅後淨減少人民幣115.99億元。

107

2 編製基礎和會計政策（續）

A 本集團持有的部份客戶貸款及墊款，及部份原在應收款項類投資核算的債務工具投資，於轉換日持有該
資產的業務模式為既以收取合同現金流為目的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被
認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價值計量且
其變動計入其他綜合收益的金融資產。

B 本集團持有的部份原在應收款項類投資、持有至到期證券或可供出售證券核算的投資，其合同現金流量
特徵不被認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允價
值計量且其變動計入當期損益的金融資產。該類重新分類及計量的金融資產包括於轉換日本集團未選擇
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的非交易性權益工具投資人民幣46.22億元。

C 本集團原在可供出售證券核算的部份債務工具投資，於轉換日持有該資產的業務模式是以僅收取合同現
金流量為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，
根據IFRS 9規定分類為以攤餘成本計量的金融資產。該類債務工具於2018年6月30日的公允價值為人民幣
70.90億元。假設這些金融資產沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，本期其公允價值變動在其他綜合收益
中確認的損失應為人民幣1.69億元。

D 該類重新分類及計量的金融資產包括於轉換日本集團選擇不可撤銷地將部份非交易性權益工具投資（人
民幣1.55億元）指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

108

2 編製基礎和會計政策（續）

在首次執行日，IAS 39下減值準備期末金額調整為按照IFRS 9進行分類和計量的新損失準備的調節表如下：

按照IAS 39
計提減值準備╱
按或有事項
準則確認
預計負債

2017年
12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9
計提損失準備

2018年
1月1日

　 　 　 　

貸款和應收款項(IAS 39) ╱以攤餘成本計量的
　金融資產(IFRS 9)
　存放和拆放同業及其他金融機構款項 (95) — (61) (156)
　買入返售款項 (5) — (125) (130)
　客戶貸款及墊款 (73,920) — (11,214) (85,134)
　長期應收款 (3,426) — (385) (3,811)
　金融投資 (1,908) — (165) (2,073)
　其他資產 (1,110) — 2 (1,108)

貸款和應收款項(IAS 39) ╱以公允價值計量且其
　變動計入其他綜合收益(IFRS 9)
　客戶貸款及墊款 (599) — (40) (639)
　金融投資 — — (288) (288)

貸款和應收款項(IAS 39) ╱以公允價值計量且其
　變動計入當期損益(IFRS 9)
　金融投資 (358) 358 — —

持有至到期證券(IAS 39) ╱以攤餘成本計量的
　金融資產(IFRS 9)
　金融投資 (62) — (88) (150)

可供出售證券(IAS 39) ╱以攤餘成本計量的
　金融資產(IFRS 9)
　金融投資 (15) — (115) (130)

可供出售證券(IAS 39) ╱以公允價值計量且其
　變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 (303) — (156) (459)

可供出售證券(IAS 39) ╱以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的金融資產(IFRS 9)
　金融投資 (1,109) 1,109 — —

貸款承諾和財務擔保合同
　信貸承諾 (809) — (1,424) (2,233)

總計 (83,719) 1,467 (14,059) (96,311)

109

2 編製基礎和會計政策（續）

對《國際財務報告準則第2號 — 以股份為基礎的支付》的修訂 — 股份支付交易的分類和計量

該修訂澄清了以下《國際財務報告準則第2號》分類和計量事項的會計處理：

‧ 以現金結算的以股份為基礎的支付的計量

 該修訂明確了對於以現金結算的以股份為基礎的支付的負債，其公允價值應採用與以權益結算的以股份
為基礎的支付相同的計量方式，即：修正的授予日法。

‧ 以扣除代扣代繳稅款後的淨額進行結算的以股份為基礎的支付的分類

 該修訂引入了一項豁免，對於為員工代扣代繳稅款義務並具有淨額結算特徵的以股份為基礎的支付交
易，在滿足特定條件時應全部份類為以權益結算的以股份為基礎的支付，即便日後主體被要求向稅務機
關支付現金或其他資產以結算員工的納稅義務。

‧ 以股份為基礎的支付交易分類由現金結算變更為權益結算的會計處理

 該修訂明確了在變更發生時主體應終止確認原先由以現金結算的以股份為基礎的支付產生的負債，同時
按照公允價值計量以權益結算的以股份為基礎的支付，並根據截至當日為止所獲得的商品或服務予以確
認。

於變更日，任何終止確認的負債賬面金額與確認的權益金額之間的差額立即計入當期損益。

採用該修訂對本集團的財務狀況及經營成果無重大影響。

對《國際會計準則第40號 — 投資性房地產》的修訂 — 投資性房地產的轉移

該修訂為主體確定當房地產用途發生改變而需轉入或轉出投資性房地產的時點提供了指引。該修訂澄清當房